- 1 -

QSFD-2024-002

渠府办规〔2024〕2号

渠县人民政府办公室
关于印发《渠县污水处理费征收使用管理办法

（试行）》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县级有关部门（单位）：

《渠县污水处理费征收使用管理办法（试行）》已经渠县第

十九届人民政府第 70次常务会议审议通过，现印发给你们，请

认真抓好落实。

渠县人民政府办公室

2024年 12月 17日

- 2 -

渠县污水处理费征收使用管理办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为规范污水处理费征收使用管理，保障我县城镇污

水处理设施运行维护和建设，防治水污染，保护生态环境，根据

《中华人民共和国水污染防治法》《城镇排水与污水处理条例》、

《财政部 国家发展和改革委员会 住房和城乡建设部关于印发

〈污水处理费征收使用管理办法〉的通知》（财税〔2014〕151

号）和《国家发展和改革委员会 财政部 住房和城乡建设部关于

制定和调整污水处理收费标准等有关问题的通知》（发改价格

〔2015〕119号）等规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条 渠县城镇污水处理费的征收、使用和管理适用本办

法。

第三条 污水处理费是按照“污染者付费”原则，由排水单位

和个人缴纳并专项用于城镇污水处理设施建设、运行和污泥处理

处置的资金。

第四条 污水处理费属于政府非税收入，纳入地方政府性基

金预算管理，全额上缴地方国库，实行专款专用。

第五条 县住建局、县水务局、县发改局、县财政局、县生

态环境局等有关部门按照各自职责，密切配合，共同做好城镇污

水处理费征收、使用、管理和监督工作，确保污水处理费足额征

收、使用合理、管理有序。

- 3 -

第二章 征收缴库

第六条 向城镇排水与污水处理设施排放污水、废水的单位

和个人（以下称缴纳义务人），应缴纳污水处理费。向城镇排水

与污水处理设施排放的污水超过国家或者地方规定排放标准的，

依法进行处罚。

第七条 污水处理费按缴纳义务人的用水量征收。使用公共

供水的单位和个人，其用水量以水表显示的量值为准。

第八条 污水处理费征收标准。按照县政府批准的标准执行，

居民污水处理费 0.85元/吨、非居民用水及特种行业用水污水处

理费 1.2元/吨。征收标准如遇新的政策调整，以调整后的政策为

准。

第九条 污水处理费采取委托代征方式征收。县住建局牵头，

县水务局配合与行政管辖范围内的公共供水企业签订代征污水

处理费合同，明确双方权利义务。供水企业在收取水费时一并代

征，并在发票中单独列明污水处理费的缴款数额。

第十条 污水处理费应按月征收，并及时全额上缴地方国库。

第十一条 县住建局牵头，县水务局配合应核实行政管辖范

围内的公共供水企业全年实际售水量，在次年 3月底前完成对公

共供水企业全年应缴污水处理费的汇算清缴工作，并抄送县财政

局。对因用水户欠缴水费、公共供水企业核销坏账损失的水量，

经县住建局和县水务局审核确认后，不计入公共供水企业全年实

际应代征污水处理费的水量。

- 4 -

第十二条 县住建局牵头、县水务局配合应将污水处理费的

征收依据、征收主体、征收标准、征收程序和法律责任等进行公

示。

第三章 使用管理

第十三条 污水处理费专项用于全县城镇污水处理设施的建

设、运行和污泥处理处置，以及污水处理费的代征手续费支出，

不得挪作他用。

第十四条 污水处理费的资金支付按照财政国库管理制度有

关规定执行。

第十五条 征收的污水处理费不能保障城镇排水与污水处理

设施正常运营的，县财政应当给予补贴。

第四章 法律责任

第十六条 单位和个人违反本办法规定，有下列情形之一的，

依照《财政违法行为处罚处分条例》和《违反行政事业性收费和

罚没收入收支两条线管理规定行政处分暂行规定》等国家有关规

定追究法律责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理:

（一）擅自减免污水处理费或者改变污水处理费征收范围、

对象和标准的；

（二）隐瞒、坐支应当上缴的污水处理费的；

（三）滞留、截留、挪用应当上缴的污水处理费的；

（四）不按照规定的预算级次、预算科目将污水处理费缴入

国库的；

- 5 -

（五）违反规定扩大污水处理费开支范围、提高开支标准的；

（六）其他违反国家财政收入管理规定的行为。

第十七条 污水处理费征收、使用管理有关部门的工作人员

违反本办法规定，在污水处理费征收和使用管理工作中徇私舞

弊、玩忽职守、滥用职权的，依法给予处分；涉嫌犯罪的，依法

移送司法机关处理。

第五章 附 则

第十八条 本办法自 2025年 1月 17日起施行。有效期 2年，

期满自行失效。有效期内法律、法规、规章及上级规范性文件另

有规定或按程序对本办法做出废止、修改、失效的决定的，从其

规定或决定。

- 6 -

信息公开选项：主动公开